
















環境学習の推進
内　容

学校キャラバン

企業等の環境貢献活動等の受入れ

中学生等の職業体験の受入れ

大学生のインターンシップの受入れ

件　数

51 件

14 件

5 件

1 件

人　数

2,902 名

1,305 名

20 名

3 名

おはようビーチクリーン

2016年から施行された国民の祝日「山の日」の8月11日に、茅ヶ
崎市汐見台海岸で、地元の子どもたちを中心に自治会の方々
や企業のご協力をいただき、「おはようビーチクリーン」を開

催し、88名の参加者で160kgのごみを回収しました。
ビーチクリーンアップの後は、きれいになった海岸を前に環
境クイズを楽しみました。

8

夏休み期間に「おはようビーチクリーン」を開催し、子どもたちの環境学習
の受け皿となる取組みを実施しました。また、学校の総合学習の時間を活
用した出前授業（学校キャラバン）や企業の環境貢献活動等の受入れも積極
的に行うほかにも、中学生の職業体験や大学生のインターンシップを受け
入れ、財団の業務や海岸美化への理解を深めてもらいました。

学校キャラバン　[ 小田原市立三の丸小学校の取組み ]　

企業等の環境貢献活動等の受入れ　[ リーバイ・ストラウス ジャパン株式会社 ]　

10月25日、小田原市立三の丸小学
校4年3組へ学校キャラバンに行っ
てきました。
普段から清掃活動をしているため、
授業は活気にあふれたものになり
ました。後日、クラスとして全校
生徒の前で、学校キャラバンを演
技で再現したり、環境問題をクイ
ズ形式で出題したりするなど工夫
をこらした発表を行いました。

5月25日、鎌倉市由比ガ浜でリーバイ・ス
トラウス ジャパン株式会社の環境貢献活
動を受け入れました。
これは世界中のリーバイスのスタッフと
そのファミリーが同時期に社会貢献活動
を行う「コミュニティデイ」の一環で、日
本では、神奈川県で2008年から取り組ん
でいて、当日は環境学習と海岸清掃をセッ
トで行いました。
















